
2012. gada 6. septembris 1

2012. gada 6. septembris   Nr. (8) 32

Turpinājums 2. lpp.

NO ĀBEĻIEM LĪDZ JADVIGOVAI

JĒKABPILS NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

Skolas savu jauno gadu sagaida ar būtiskiem 
uzlabojumiem

Trešdien, 29. augustā, Jēkabpils 
novada domes priekšsēdētājs Edvīns 
Meņķis, izpilddirektors Jānis Subatiņš, 
Izglītības un kultūras pārvaldes speciā-
liste Ludmila Bērziņa un deputāts Uldis 
Auzāns devās uz visām novada izglītības 
iestādēm, lai iepazītos ar to gatavību jau-
najam mācību gadam. 

Apmeklējums sākās ar ābeļu pa-
matskolu. Šīs skolas lielākais ieguvums 
pēdējo gadu laikā ir jaunā sporta zāle, 
stadions un brīvdabas estrāde pie skolas. 
Sporta zāle sniedz visiem skolēniem ie-
spējas labā līmenī nodarboties ar sportu, 
estrāde tiek izmantota arī skolas pasāku-
miem. Bez šaubām, skolas kolektīvam ir 
arī daudz darba pie šīs nozīmīgās infra-
struktūras uzturēšanas. Nelieli remonti un 
sakopšanas darbi veikti visās klasītēs, bū-
tiskākais jaunums tieši šovasar – uzlabots 
informācijas tehnoloģiju kabinets, izbūvē-
jot atsevišķu administratora telpu. Ābeļu 
pamatskolas direktors Juris Gaigals stās-
ta, ka skolēnu skaits šogad nav samazinā-
jies, pateicoties tam, ka šo skolu izvēlas 
arī pilsētas bērni: „Ne visi vēlas mācīties 
lielās skolās, daudziem tieši neliela sko-
la, kas atrodas skaistā vietā, dabā, šķiet 
pievilcīgāka. Vairāk varam pievērsties tieši 
audzināšanas darbam, pievērst uzmanību 
katram bērnam.” 

Nākamā skola – Dignājas pamat-
skola. Šī skola nu jau tradicionāli izceļas 
tieši ar estētisko noformējumu, sakopto 
vidi un mājīgo atmosfēru. Direktore Anda 
Ķiploka atzīmē, ka tas ir visa kolektīva 
nopelns – pie skolas vides veidošanas 
ar lielu entuziasmu strādā gan pedago-
gi, gan tehniskais personāls. Šai skolā 
jaunumi ir vairāki – jau šīgada pavasarī 
remonts veikts pirmsskolas klasītēs, kas 

ābeļu pamatskolas stadions.

Pie Dignājas pamatskolas.

Dzestri rīti.
Dūmu sēnes uz jumtiem.
Zvans. Ierasts sols.
Un stundas
Kā zelta raktuves. 
  /A. Ločmelis/

Daudzkrāsainie ziedu 
pušķi stāsta par lielu 
cerību un patīkamu 
satraukumu laiku – 

Zinību dienu un jauna 
mācību gada sākumu.

Sirsnīgi sveicam 
skolēnu un pedagogu 
saimi,  jauno mācību 

gadu uzsākot!  

Lai jaunais mācību 
gads ir veiksmīgs un 

radošs!

Jēkabpils novada 
pašvaldība



2012. gada 6. septembris16

Ceļā uz mazāku rēķinu par elektroenerģiju...
Pēdējā laikā daudz tiek runāts par 

energoefektivitāti jeb enerģijas patēriņa 
samazināšanu. Parasti tas asociējas ar 
ēku renovācijas projektu īstenošanu vai 
spuldžu nomaiņu, bet neaizmirsīsim, ka 
mūsu mājoklī ir arī sadzīves elektroiekār-
tas, kas patērē elektroenerģiju. Vai mūs-
dienās, kad prasības pēc komforta un 
kvalitātes pieaug, ir iespējams samazināt 
rēķinu par elektroenerģiju? 

Atbildes uz sekojošiem jautājumiem 
– Kas ir energomarķējums? Kāpēc ir sva-
rīgi, ka tirgotājs to izvieto uz preces? Kā 
ir jāizvieto marķējums? – ir vadlīnijas ceļā 
uz mazāku rēķinu par elektroenerģiju.

Energoefektivitātes marķējums
Energomarķējums jeb energoefek-

tivitātes marķējums ir veids, kādā patē-
rētājs tiek informēts par sadzīves iekārtu 
enerģijas patēriņu. Svarīgākā norāde uz 
marķējuma ir tieši energoefektivitātes kla-
se. Klases iedalās no A+++ līdz D vai 
no A līdz G. A+++ vai A ir visefektīvākā 
klase jeb klase, kas raksturo iekārtas ar 
vismazāko elektroenerģijas patēriņu, tur-
pretī ar D vai G klasi tiek marķētas iekār-
tas, kuru efektivitāte ir zemāka.

Energomarķējuma esamību sadzī-
ves elektroierīcēm nosaka likumdoša-
na un tā īstenošanu kontrolē atbildīgās 
valsts iestādes. Tirgotājam un pārdevē-
jam tā ir iespēja paaugstināt patērētāja 
interesi par preci un būt pārliecinātam, ka 
šī prece tiešām ir kvalitatīva. Tas ir arī ie-
guldījums klientu elektroenerģijas rēķinu 
samazināšanā.

Ir svarīgi, ka marķējums ir:
•	 skaidri redzams;
•	 oriģināls, nevis paštaisīts vai ko-

pēts;
•	 arī uz preces, kas atrodas iepa-

kojumā.
Lai veicinātu jaunās mājsaimniecību 

iekārtu marķējuma sistēmas ieviešanu, 
Eiropas Komisija programmas „Saprātīga 
enerģija Eiropai” ietvaros īsteno projektu 

ir marķētas pareizi (apmēram 15% iekār-
tu ir „jaunais” marķējums), 10% iekārtu ir 
marķētas daļēji pareizi, bet 15% iekārtu 
nav marķētas vispār. Interneta veikalos, 
kuros ir tādas pašas prasības attiecībā uz 
iekārtu marķēšanu, pārsvarā tiek tirgotas 
iekārtas ar „veco” marķējumu.

Tika novērotas arī kļūdas, attiecībā 
uz marķējuma izvietošanu: marķējums 
nav redzams vispār; palikusi „vecā” mar-
ķējuma informatīvā daļa vai arī redzams 
marķējums bez informatīvās daļas. Da-
žos gadījumos uz iekārtas ir marķējums 
ar 2 dažādām informatīvajām daļām, kā 
arī iekārtas ārpusē ir viens marķējums, 
bet iekšpusē cits; marķējums aizsegts 
ar cita veida informāciju; tas atrodas ne-
pareizā vietā (piem., noslēpts iekārtas 
iekšpusē). Šādas kļūdas var maldināt po-
tenciālo pircēju un rodas jautājums, vai 
minētā informācija ir patiesa?

turpinājums no 15. lpp.
5.  Zīdītājgovis.
Vēl pēdējo reizi līdz 15. novembrim 

LAD var pieteikties uz papildus valsts 
tiešajiem maksājumiem par zīdītājgo-
vīm, nākošgad šāda maksājuma vairs 
nebūs, tāpat, kā maksājuma par aitu 
mātēm.

6. XX  šķirnes govis.
Atsevišķos gadījumos man ir tiesī-

bas mainīt šķirnes liellopiem, protams, 
ne jau piena un gaļas šķirņu krustoju-
miem un ne jau dzīvniekiem bez reģis-
trēta tēva. Daži saimnieki gadiem jau 
nesaņem subsīdijas  par atsevišķām XX 

šķirnes govīm, nezinot, ka šiem dzīvnie-
kiem varbūt ir iespēja sakārtot šķirnību. 

Ganāmpulku īpašniekiem sep-
tembra beigās ir iespēja veikt barības 
analīzes par 3 – 4 reizes zemākām ce-
nām, kā parasti Jelgavā (Universitātes 
laboratorijā). Jēkabpils konsultāciju 
birojs gatavo braucienu uz Tartu labo-
ratoriju Igaunijā. Viena barības līdzekļa 
analīze tur izmaksā aptuveni 7 Ls. Ja 
ņemsiet sienu, skābsienu un graudus, 
tas būs ap 21 Ls. Šogad barībai ir ļoti 
zems proteīna līmenis, pat agri gatavo-
tajam skābsienam. Lūdzu, izmantojiet 

šo iespēju. Iesaku pēc tam birojā pie 
Ziedītes Bimšteines vismaz vienreiz sa-
vam ganāmpulkam sagatavot pareizu 
barības devu, ņemot vērā jūsu analīžu 
rezultātus. Tas izmaksās mazam un 
vidējam ganāmpulkam aptuveni 9 Ls. 
Pieteikties analīzēm varat gan Jēkab-
pils birojā pie Z. Bimšteines, gan arī pie 
manis, lai laikus sastādītu paraugu sa-
vākšanas grafiku.

Ina Sēle, 
Jēkabpils novada lauku attīstības 

konsultante, mob.t. 26312414 

„Come On Labels”. Efektīvas, uzticamas 
un labi atpazīstamas marķējuma sistē-
mas ieviešana būs spēcīgs instruments, 
lai sasniegtu Eiropas Savienības energo-
efektivitātes mērķus. 

Situācija Latvijas veikalos
Projekta „Come On Labels” ietvaros 

tika veikts energomarķējumu esamības 
novērtējums 20 dažādos sadzīves tehni-
kas veikalos Rīgā, Daugavpilī, Valmierā, 
Ventspilī un Jelgavā. Vizīšu mērķis ir no-
skaidrot, vai marķējums uz iekārtām Lat-
vijas veikalos ir izvietots pareizi un vai ir 
izvietots vispār. 

Apkopojot informāciju par vairāk kā 
4500 iekārtām var secināt, ka 75% iekārtu 

Nepareizi!
Paštaisīts marķējums, kas neat-

bilst likumdošanai.




